
»انجام هرگونه فعالیت تبلیغاتی از تاریخ اعلام رسمی اسامی نامزدها له یا علیه 
نامزدهای ریاست‏جمهوری از میز خطابه نمازجمعه و یا‏ هر وسیله دیگری که 
جنبه رسمی و دولتی دارد و فعالیت کارمندان در ساعات اداری و همچنین 
استفاده از وسایل و سایر امکانات وزارتخانه‏ها و ‏ادارات، و شرکت‏های دولتی 
و مؤسسات وابسته به دولت و نهادها و مؤسساتی که از بودجه عمومی )‏به هر 
مقدار( استفاده می‏کنند و همچنین دراختیار‏گذاشتن وسایل و امکانات مزبور 
ممنوع بوده و مرتکب، مجرم شناخته می‏شود.« این ماده 68 قانون انتخابات 
ریاست‏جمهوری است که هرگونه استفاده ابزاری از امکانات دولتی و مرتبط با 

ساختار حکمروایی کشور را منع می‏کند. 
با این حال وضعیت فعالیت انتخاباتی هواداران جلیلی به گونه‏ای شد که 
روز گذشته پزشکیان مهر سکوت را شکست و عبدالعلی‏زاده رئیس ستاد او در 
نامه‏ای خطاب به رئیس قوه قضائیه، دادستان کل کشور، وزیر کشور و رئیس 
ستاد انتخابات، به دلیل مداخلات آشکار و نهان برخی رسانه‏های حاکمیتی و 
نظامی از جمله کیهان، روزنامه جوان، فارس، تسنیم و… علیه دکتر پزشکیان 
و تبلیغ به نفع رقیب، ‏خواستار برخورد نهادهای ذیربط با این رسانه‏ها شد. 
رسانه‏هایی که بعید است اتاق فکر و مدیران‏شان از قوانین حاکم بر انتخابات و 
تبلیغات انتخاباتی بی‏اطلاع باشند. در بخشی از این نامه ضمن اشاره به مفاد 
قانونی مبنی بر ممنوعیت هرگونه فعالیت تبلیغی یا ضد آن توسط مؤسسات و 
نهاد‏های دولتی که از بودجه عمومی استفاده می‏کنند آمده است که هیچ‏گونه 
نظارتی بر تخلفات عیان رسانه‏های حاکمیتی و نظامی وجود ندارد و قانون در 
منظر افکار عمومی در حال شرحه شرحه شدن است:»آنچه وظیفه دستگاه‏ها 
و ناظران قانونی است بررسی و جلوگیری سریع این نوع تخلفات عیان است. 
بدیهی است پیگیری قضایی این تخلفات از وظایف اولیه نهادهای متولی در این 

خصوص است.« 
البته این جو‏سازی‏ها تنها منحصر به رسانه‏ها نبوده و برخی افراد که به مدد 
سال‏ها سوابق اجرایی، مدیریتی و حضور در انتخابات قطعاً با قوانین انتخاباتی 
آشنایی دارند هم دست به رفتارها و گفتارهایی زده‏اند که شائبه استفاده از جایگاه 
حاکمیتی و امکاناتی که به این واسطه در اختیار دارند به نفع جلیلی را ایجاد کرده 
است. محمدباقر قالیباف رئیس‏مجلس کشور یکی از همین افراد است که بعد از 
شکست در انتخابات جمعه گذشته از سعید جلیلی حمایت و حتی در این زمینه 

بیانیه‏ای هم صادر و در رسانه‏ها منتشر کرد. 
این رفتار البته تذکر جدی محمد قسیم‏عثمانی نماینده بوکان در مجلس 
دوازدهم را به دنبال داشت:»قالیباف رئیس مجلس است، او حق ندارد از جلیلی 
حمایت کند! انتخابات برای قالیباف تمام شده، بیاید مجلس را سر و سامان 
دهد!« با این حال علی نیکزاد، نایب‏رئیس مجلس هم در حمایت از قالیباف 
عنوان کرد که اگرچه او به‏عنوان رئیس مجلس نمی‏تواند اظهارنظر کند اما 
همچنان مرخصی است و به همین دلیل امروز هم در مجلس شورای اسلامی 
حضور پیدا نکرد. این رفتار قالیباف این سوال را ایجاد می‏کند که آیا حمایت 
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سیدمحمد خاتمی، رئیس دولت اصلاحات، دیروز در جمع مشاوران 
خود به ارزیابی کنش انتخاباتی واجدان حق‏رای در هشتم‏تیر پرداخت و 
بر ضرورت مشارکت گسترده در مرحله دوم انتخابات از مسعود پزشکیان 

تاکید کرد. متن کامل سخنان خاتمی بدین‏شرح است:
انتخابات اخیر درس‏ها و پیام‏های روشنی داشت که باید به‏موقع 
بررسی و تحلیل شود. رأی دادن یک حق مسلم شهروندی و رأی دادن و 
رأی ندادن یک فعل سیاسی است. کسی نمی‏تواند افراد را به‏خاطر رأی 
دادن یا ندادن ملامت کند؛ ولی نکته‏ها و پیام‏هایی که در عمل سیاسی 
یک ملت نهفته است، باید از سوی حکومت و جریان‏های سیاسی 

شناخته شود و مورد توجه قرار گیرد.
در انتخابات اخیر بیش از ۶٠درصد مردم در انتخابات شرکت نکردند 
که پس از انقلاب این امری بی‏سابقه بود. این رفتار عملًا نشانه نارضایتی 
مردم از اوضاع و احوالی است که بر جامعه می‏گذرد و از قهر اکثریت از 
نظام حکمرانی حکایت می‏کند. این نارضایتی مختص کسانی نیست 
که شرکت نکرده‏اند، بلکه بسیاری از کسانی که شرکت کرده‏اند نیز 

ناراضی‏اند و به امید تغییر رأی داده‏اند.
ادای احترام می‏کنم به همه آنان که خیر وطن و عزّت ملت را 
می‏خواهند و در این انتخابات آمدند و یا نیامدند. با همه رنجدیدگان و 

آسیب‏دیدگان از وضعیت موجود به‏خصوص اهالی اندیشه و هنر و 
دانش، زنان بزرگوار و جوانان عزیز و رنگین‏کمان قومی، مذهبی و 

فکری ملت ایران و بالاخص اکثریتی که از تنگی معیشت و وجود 
موانع برای برخورداری از یک زندگی خوب و حتی معمولی رنج 
می‏برند و امیدشان به آینده بهتر کمتر می‏شود، احساس همدلی 

و همدردی دارم.
اما حال با تاکید بر اینکه هیچ‏گونه جسارتی را نسبت به 

شخصیت‏ها و اشخاص در معرض رأی مردم روا نمی‏دانم، 
عرض می‏کنم جامعه با دو گونه تفکر و رویکرد مواجه 

است که در جریان انتخابات اخیر آشکارتر از همیشه 
در صحنه حضور یافته‏اند. تفکر و رویکردی که 

با جمهوریت مخالفت آشکار دارد و مخالف نظر خود را مردم به‌حساب 
نمی‏آورد، چه رسد به آنکه آنان را شهروندان صاحب حق و حرمت 
بداند؛ رویکردی که عدالت را در تقسیم فقر تعریف می‏کند، تحریم‏ها را 
نعمت می‏داند و گسترش فقر و فساد فزاینده در جامعه و از میان رفتن 
سرمایه‏های مادی و معنوی و انسانی، حاصل آن است و بدون تردید 
اگر روی کار بیاید، بیش از پیش دایره معیشت و امنیت و آرامش مردم 
و امید به آینده تنگ‏تر و میزان خطرات و تهدیدها نسبت به کشور بیشتر 

می‏شود.
در برابر آن تفکر و رویکردی که مخالف است با آنچه گفته شد، رویکردی 
که همه مردم را با هر گرایش، جنسیت، قومیت و آئین، شهروندان صاحب 
حق و حاکم بر سرنوشت خود به حساب می‏آورد. عدالت را تقویت بنیان 
مادی و معنوی زندگی همه افراد می‏داند و دغدغه‏مند حقوق پایمال‏شده 
و نیازهای برآورده‏نشده همه هموطنان است. اکثریت قاطع مردم از جمله 
در انتخابات اخیر رویکرد اول را رد کرده‏اند و این را چه کسانی که رأی 
ندادند و چه آنان که به تغییر رأی دادند، به‏خوبی ابراز کردند. اینک به 
مرحله دوم انتخابات رسیدیم. منطق، احساس مسئولیت و خیرخواهی 
نسبت به وطن و هموطنان ایجاب می‏کند که همه بیایند و کارِ ناتمام را 
تمام کنند و با غیبت خود سبب نشوند که رویکردی را که نمی‏خواهند 
و آن را به زیان ملک و ملت می‏دانند، با رأی اندک به پیروزی برسد. این 
گوی و این میدان و این وجدان بیدار مردم رنجدیده تا لااقل از بدتر شدن 

اوضاع جلوگیری کنند و افقی به سوی آینده بهتر بگشایند.
امیدوارم که نظام حکمرانی کشور که قطعاً پیام‌های معنادار 
مردم را در کنش انتخاباتی آنان دریافته است فرصت را مغتنم 
بشمارد و به مقتضای آن میدان را برای تفکر و رویکردی که خیر 
و پیشرفت و امنیت کشور را می‏خواهد و تأمین می‏کند بازتر کند 

و موانع را از سر راه تحول و اصلاح امور بردارد.
من باز هم به دکتر پزشکیان که صداقتش را در گفتار و 
صراحتش را در رفتار بیش از پیش در این انتخابات نشان 
داد رأی می‏دهم، و برایش آرزوی توفیق هرچه 

بیشتر دارم.
خدای بزرگ ایران عزیز و ملت بزرگوار را از این 

وضعیت خطیر و دشوار به سلامت بگذراند.

خاتمی: کارِ ناتمام را تمام کنیم

ظریف: ما قیم مردم نیستیم، وکیل مردم هستیم

گروه خبر: کمپین‏های تبلیغاتی تمام توان خود را برای پیروزی در مرحله دوم 
انتخابات به کار گرفته‏اند. شاخص‏ترین چهره‏ها از هر دو تفکر، شهر به شهر 
و تریبون به تریبون می‏روند تا مقدمات پیروزی یکی از نامزدهای انتخابات 
ریاست‏جمهوری را فراهم کنند. یک طرف علیرضا زاکانی، شهردار تهران 
و نامزد انصرافی انتخابات‏های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۳ است که سعید جلیلی را 
نمایندگی می‏کند و برای سخنرانی به شهرهای مختلف می‏رود و سوی دیگر، 
محمدجواد ظریف، دیپلمات باسابقه و وزیر پیشین امور خارجه کشورمان 
که شاید برای اولین بار در طول تاریخ فعالیت خود، تمام‏قد برای یک رویداد 
مربوط به سیاست داخلی به میدان آمده است. دیروز درحالی‏که مسعود 
پزشکیان، یگانه نامزد اصلاح‏طلبان در انتخابات چهاردهم با اهالی فرهنگ 
و هنر دیدار کرد و سپس در جمع مردم محله شوش تهران حاضر شد، ظریف 
خود را برای سخنرانی در مشهد آماده می‏کرد. تبلیغات انتخاباتی هنوز ادامه 

دارد و ساعت ۸ صبح فردا مهلت قانونی آن به پایان می‏رسد. 

پزشکیان: به علم و کارشناسی معتقدم �
مسعود پزشکیان در نشست »گفت‏وگو درباره دولت فرهنگی؛ برای ایران« 
که با حضور جمعی از اهالی فرهنگ و هنر در سالن همایش‏های رایزن مرکز 
دایرة‏المعارف اسلامی برگزار شد، در واکنش به طرح مطالباتی برای بیان برخی 
مطالب در مناظره تلویزیونی امشب با تاکید بر اینکه من به‏دنبال اینکه پستی 
بگیرم و رئیس شوم نیستم و باید این تصور که من آمدم به هر قیمتی رای بگیرم 
را از ذهن خود بیرون کنید، گفت: من بارها گفته‏ام که کارشناس همه رشته‏ها 
نیستم اما دیدگاهم خیلی روشن است؛ من به علم و کارشناسی معتقدم و به 
احقاق حقوق همه جامعه معتقد هستم. به گزارش ایسنا، پزشکیان تاکید کرد: 
هنرمندان باید بتوانند وضعیت ناهمگونی که در جامعه به وجود آمده است را با 

هنر حل کنند؛ هنرمندان باید کمک کنند تا من بتوانم کاری کنم. هنرمندان باید 
بگویند که این ناهمگونی و واگرایی که در جامعه ایجاد شده است به چه شکلی 
کار کنیم که بتوانیم کنار هم قرار بگیریم و مملکت را به جایی که باید برسانیم. 
اینکه تصور کنید من کشتی نجات هستم، اینگونه نیست بلکه من کارگزار تفکر 
و اندیشه‏ای خواهم بود که بتواند شایستگی، توانمندی، علم، مهارت و هنر و 

همچنین عزت و سربلندی ما را به ارمغان آورد.

در جمع کسبه شوش �
این نامزد انتخابات ریاست‏جمهوری، ظهر دیروز - سه‏شنبه - به محله شوش 
رفت و با استقبال مردم مواجه شد. به گزارش ایلنا، پزشکیان در جمع کسبه و 
بازاریان میدان شوش گفت: این قول را می‏دهم که هیچ‏وقت دروغ نخواهم گفت 
و هیچ وعده‏ای که عمل نکنم را نخواهم داد. من سفره خودمان و دولت را از سفره 
مردم جدا نخواهم کرد و با تمام وجود تلاش خواهم کرد که مشکل فقر، بیکاری، 
تبعیض و بی‏عدالتی را برطرف کنم. وی افزود: با پشتوانه مردم عزیز خواهیم 
توانست بسیاری از مشکلات را حل کنیم. ما باید برای اینکه رونق اقتصادی 
به وجود بیاید و بتوانیم بازار و صنعت‏مان را رشد دهیم، دروازه‏های کشور را به 
روی همه باز و بستر را به‏گونه‏ای فراهم کنیم که تاجران، خریداران و فروشندگان 
ما بتوانند با دنیا ارتباط داشته باشند چراکه نمی‏شود با دست‏های بسته و در 
درون یک قفس توسعه و اشتغال ایجاد کرد. نامزد چهاردهمین دوره انتخابات 
ریاست‏جمهوری تصریح کرد: کاری خواهیم کرد که ان‏شاءالله از طبقه‏ای که 
قدرت پرداخت مالیات ندارند و از آنهایی که زندگی‏شان با این روند نمی‏چرخد، 
مالیات گرفته نشود؛ همچنین تلاش خواهیم کرد که با کمک کارشناسان و خود 
بازاریان و مردم راهی را در پیش بگیریم که موجب سربلندی کشورمان شود. وی 
افزود: نگاهی در کشور به وجود آمده و یک گروه تصور می‏کنند که عقل کل 
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تخریب دولتی پزشکیان؟
از  یک کاندیدای خاص از  اداره جلسات قوه مقننه مهم‏تر است؟ آیا این رفتار 

نمی‏تواند نوعی قصور از انجام وظایف محوله تفسیر شود؟ 
البته در بدنه دولت هم کم نیستند افرادی که صراحتاً از جلیلی حمایت کرده 
و سعی در تخریب پزشکیان به عنوان کاندیدای جناح رقیب دارند. سینا کلهر، از 
مدیران وزارت ورزش یکی از همین افراد است. او در شبکه ایکس نوشت: »یک‏بار 
سال ۸۴ از ملت ایران به خاطر هیولاسازی از رقیب سیلی سختی خوردید، دوباره 
سیلی خواهید خورد، هرچند از خواب بیدار نمی‏شوید«؛ اظهار نظری که به دور 

از تکلیف عوامل دولتی نسبت به بی‏طرفی در انتخابات بوده است. 
علی بهادری‏جهرمی یکی دیگر از اعضای هیئت دولت سیزدهم بود که 
به‏صورت غیرمستقیم سعی در تخریب پزشکیان و حامیان او کرد:»وحدت و 
همدلی بر عقبگرد و تکرار دهه تاریک نود، پیروز خواهد شد. این علم بر زمین 
نخواهد ماند.« این اظهارنظر بهادری‏جهرمی چنان بازتاب منفی یافت که او 
را وادار به پاسخگویی کرد. دفتر سخنگوی دولت در مطلبی خطاب به یکی از 
پایگاه‏های خبری علت این رفتار را دفاع از مواضع ابراهیم رئیسی و به‏نوعی پاسخ 
به مطالب مطرح‏شده علیه او عنوان کرد؛ مسئله‏ای که به زعم این مقام دولتی در 
مواردی با سکوت و بی‏تفاوتی تاییدگونه پزشکیان همراه بوده است. او همچنین 
تاکید کرده که از امکانات دولتی و در ساعات اداری برای بیان مواضع خود اقدام 

نکرده است. 
اعزام طلاب به روستاها در راستای فعالیت‏های انتخاباتی و آنچه »جهاد 
تبیین« نامیده می‏شود هم خبر عجیب دیگری بود که در روزهای مانده به دور 
دوم انتخابات منتشر شد. ماجرا تا جایی پیش رفت که حتی معاونت آموزش 
حوزه علمیه قم هم از تعطیلی دروس هفته جاری ششمین دوره تابستانه طلاب 
حوزه علمیه قم خبر داد. اما نگفت که منظور از جهاد تبیین چه بوده و ضمانت 
اجرایی عدم تخریب یک کاندیدا به نفع کاندیدای دیگر چیست؟ این اقدام 
درحالی انجام شده که سیدمحمد صحفی، معاون اسبق وزیر ارشاد در دولت 
خاتمی عنوان کرده:»این روغن و گوشت و برنج و نخود و لوبیا که به نام سعید 
جلیلی دارد در روستاها توزیع می‏شود از کمیته امداد است یا خیرات و مبرات 

است برای شادی روح مرحوم رئیسی. نمی‏دانم هر چه هست فریب نخورید.«
در این بین البته نام علیرضا زاکانی و امیرحسین قاضی‏زاده‏هاشمی دو تن 
دیگر از اعضای هیئت دولت را هم نباید از قلم انداخت. این دو نامزد پوششی 
انتخابات ریاست‏جمهوری هم با صراحت از جلیلی حمایت کرده‏‏اند. لطف‏الله 
فروزنده، معاون امور مالی و اقتصاد شهری شهرداری تهران و از چهره‏های نزدیک 
به زاکانی، در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »در دور دوم انتخابات، ضمن 
حمایت قاطع از دکتر سعید جلیلی اعلام می‏دارد:کلیه ستادهای تبلیغاتی 
دکتر زاکانی در سراسر کشور با تمام توان و ظرفیت برای پیروزی کاندیدای جبهه 
انقلاب تلاش خواهند کرد.« حالا این شائبه نسبت به چنین دست و دلبازی 
ستادی وجود دارد که آیا ممکن است امکانات شهرداری نیز در پس پرده در 

اختیار جلیلی قرار گیرد. 
به هر حال شائبه تخلفات انتخاباتی از سوی ستاد جلیلی رو به افزایش است 
و ستاد پزشکیان نیز خواهان پیگیری این موضوع شده است. از سوی دیگر 
چند روز پیش غلامحسین محسنی‏اژه‏ای، رئیس دستگاه قضا به کلیه مسئولان 
ذی‏صلاح قضایی دستور رسیدگی دقیق و سریع و بدون تبعیض و اغماض به 
گزارشات و شکایات انتخاباتی را داده است. باید مشاهده کرد که آیا این دستگاه 
از طریق دادستانی پیگیر تخلفات انتخاباتی خواهد شد یا منتظر ارسال شکایات 

دو حقوقدان فعالیت‌های انتخاباتی مقامات دولتی را بررسی  کردند

حضور مسعود پزشکیان و محمدجواد ظریف در جمع مردم تهران و مشهد

گزارش
یک 

گزارش
دو 

گزارشگر هم‏میهن
شادی مکی

نگاه اندیشمند

انتخابات روز جمعه ۱۵ تیرماه را با هیچ انتخاباتی قیاس نباید کرد. این 
انتخابات می‏تواند چیزی ورای رأی دادن به این یا آن نامزد یا به فلان 
رسم و شیوه سیاسی باشد؛ بلکه انتخاب میان بودن و نبودن ایران است. 
اکنون رأی می‏دهیم که آیا ایران بماند و بکوشد بعضی دردهای مهلکی 
را که دچارش شده است درمان کند یا به راه وخیم‏تر شدن آن دردها و 
گرفتاری‏ها و افتادن در ورطه‏های خطرناک جنگ و ویرانی برود. البته 
به دکتر پزشکیان از این جهت باید رأی داد كه او شایستگی‏های بسیار 
دارد و به آنچه می‏گوید عمل می‏کند. در دوران وزارتش نیز به کارهای 
مهمی چون توسعه دوره‏های تخصصی و فوق‏تخصصی پزشكی و 
پیشرفت حوزه رادیوداروها و توسعه بیوتکنولوژی )زیست فناوری( 

اهتمام مؤثر داشته است و اگر به ریاست‏جمهوری انتخاب شود 
می‏کوشد با همکاری اهل صلاح و تدبیر و مشورت با صاحب‏نظران و 
کارشناسان تا جایی كه می‏تواند مشکلات را رفع کند و دردهای کشور 

را کاهش دهد.
اما وجه مهمتر قضیه این است که رأی دادن به او رأی دادن به 
بقای ایران است. او گرفتار سوداها و اوهام بیهوده‏ای که ایران را به 
سوی ورطه‏های خطر و تباهی می‏برد، نیست. رأی ندادن در این دور 
انتخابات را دیگر نمی‏توان مقاومت منفی خواند زیرا نتیجه زودهنگام 
آن می‏تواند افتادن کشور به راه ستیزه‏ها و کشمکش‏های خطرناک و 

غفلت از گرفتاری‏ها و مشکلات و دوام پریشانی و فساد باشد.
مردم ایران مسلماً کم و بیش به این نکات توجه دارند و کاری 
نمی‏کنند که خدای ناکرده فردا در تاریخ بنویسند ایرانیان در سال 
۱۴۰۳ چنان به دشمنی با خود و کشور خود برخاستند که گویی رسم و 
راه دوستی را از یاد برده و گم کرده‏اند. ولی چنین اتفاقی نخواهد افتاد 
زیرا ایرانیان در تنگناها به كشور خود پشت نمیك‏نند. ایران می‏ماند و 

باید بماند تا زخم‏هایی را كه در جان و تن خویش دارد التیام بخشد.

انتخاب میان بودن و نبودن ایران

فیلسوف و عضو پیوسته 
فرهنگستان علوم

رضا داوری اردکانی

نگاه روزنامه‏نگار

روزنامه‏نگار
ابراهیم عمران

بیاییم از آنجایی شروع کنیم که پزشکیان در مناظره، روبه‏رو با جلیلی 
گفت: »برنامه نوشتن کاری است علمی و مختصات خاص خویش 
می‏طلبد. دانستن برخی واژه‏ها و شاید کپی‏پیست کردن هم چاره‏کار 
نیست.« نوعی خمودگی و بی‏حالی و بی‏حوصلگی در این گفتارش موج 
می‏زد. خسته از درد زمانه! دلگیر از نامهری‏ها. برآیند آنچه بر مردمان این 
دیار می‏گذرد، در چهره و کلامش هویدا بود. صدای آن شصت درصدی که 
پای صندوق‏ها نیامدند. درصد بالایی که نیمی از آنها دست‏کم؛ دیگر فرقی 

برای‏شان ندارد »کشتیبان را سیاستی دگر آید!«
آری؛ این بی‏تفاوتی گاهی در میمیک صورت پزشکیان رخ می‏نماید. 
درستی و صدق گفتاری که خیل بی‏شماری را ترغیب به خواندن و فهم 
نهج‏البلاغه کرد. دست‏کم راقم این سطور پیرامونش چنین مشاهده 
کرده است. مگر سال‏ها از فرامین امام‏علی نمی‏شنیدیم؟ پس چرا به 
دل نمی‏نشست؟! این بار گویی نفوذ کلام از بیانی می‏آمد که دلخسته 
بود. مگر همه ما چنین نیستیم؟ به قول آن نامزد پوششی که همه بالقوه 
رئیس‏جمهور هستیم! شاید قسمی از این سخنش درست باشد. این 
مردمان همه نوعی رئیس‏جمهور هستیم بالقوه! درد را می‏شناسیم. درمان 
را هم شاید. مگر پزشکیان غیر این گفت؟ به‏سادگی پوشش کاپشنش که 
زمین تا آسمان با آن کاپشن‏پوش هزاره سوم توفیر دارد؛ در دایره ریخت 
اوضاع و احوال‏مان را. این سادگی و راست‏گفتاری‏اش به دل نشست. 

»باید« و »می‏گویم« و »دستور می‏دهم« در کلامش نبود. افقی محو را 
ترسیم نکرد. هیچ قولی که توانش را نداشته باشد، نداد. حتی آنانی که دور 

اول شرکت نکردند؛ یکصدا از پاکی ضمیر و گفتار نیکش گفتند.
حالیه اما در آدینه‏ای که می‏تواند چهار تا هشت سال‏مان را بسازد؛ 
در شک و تردیدیم. زخم زبان از هر طرف می‏شنویم. کاری به آن‏ور 
آبی‏ها نداریم. درست و نادرست بودن کلام‏شان؛ زمانی قابل‏سنجش 
است که در جغرافیای داخل زیست نمایند. می‏ماند مرددان اهل 
اندیشه. این قلم کمتر از آن است که له و علیه فردی سخنی به کاغذ 
آورد. فقط می‏داند نباید رای دادن را امری قدسی کرد. بهای زیادی 
بابت آن داد. به قول پزشکیان؛ امتیازی باید داد و امتیازی گرفت. 
اکنون این فضا مهیا است. کلیشه‏ای نیاندیشیم. اصلاح اصولی امور 
در همه‏جای گیتی تدریجی است. برای امور کوچک؛ فردای انتخابات 
افسوس نخوریم. زندگی ساده شاید همان دو تا صندلی ساده باشد 
که من و تو و دیگران را روبه‏روی هم بنشاند. این را از هم دریغ نکنیم. 
اخلاق و ادب پزشکیان را بستاییم. در گسترش آن کوشا باشیم. شاید 
برای اولین بار رئیس‏جمهوری داشته باشیم که مرام دارد. راه رفتنش؛ 
نشستنش؛ دست روی صورت بردنش؛ تسبیح در دست داشتنش؛ 
انگشت به شقیقه بردنش؛ همه و همه دلچسب است. این‏بار از جنس 

مردم بودن را نوع دیگری معنا می‏دهد.
نگاه کنیم به راه رفتن مشتی‏وارش. آری کلامی است عامیانه و 
کوچه‏بازاری؛ ولی دنیایی تصور و تصویر در آن نهفته است. به حتم می‏دانیم 
و آگاه هستیم »مشتی بودن« چه معنا دارد. پزشکیان ریاست‏جمهوری را 
با همه مرارت‏هایش برای توده مردم، نوع دیگری ترسیم کرد. این جایگاه 
را محل نزاع و دعوا معنا نکرد. محل تعامل و حل مشکلات می‏داند. قدر 

بدانیم این نگاه تازه را...

رئیس‏جمهوری مشتی و بامرام
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